
TECKENFÖRKLARING 

Jordarterna är i teckenförklaringen grupperade efter bildningssätt. De är i princip placerade så att 
en yngre jordartsgrupp står ovanför en äldre. Mönster utan ram, t.ex. för tunt ytlager av torv, redo-
visas i kombination med jordartsbeteckning. Inom varje grupp är, utan hänsyn tagen till ålder, den 
mest finkorniga jordarten placerad överst och den mest grovkorniga underst. Större formelement 
symboliseras i teckenförklaringen med en schematisk figur. För definition och förklaring hänvisas till 
beskrivningen på kartans baksida.

SCHEMATISK PROFIL SOM VISAR NORMALA JORDLAGERFÖLJDER 
INOM KARTOMRÅDET

TYPICAL SECTION THROUGH QUATERNARY DEPOSITS IN THE MAP AREA

Jordlagrens mäktighet i området varierar. Mäktigheter kring 15 m är vanliga i dalgångarna. Ett morän-
täcke uppbyggt av två eller fler moränlager är vanligt förekommande. Mellan moränlagren kan skikt 
eller lager av sorterade sediment uppträda. Kartområdets sydostliga del har delvis varit täckt av hav. 
I dalgångarna dominerar jordlager bestående av isälvssediment, under högsta kustlinjen lokalt även 
av älvsand och silt. 

Den geologiska karteringen har utförts 1994–1995 av Johan Norrlin och Martin Sundh.
Kartans geologiska information finns digitalt lagrad vid SGU.
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BERGGRUND
BEDROCK

Berggrunden inom kartbladsområdet tillhör den Fennoskandiska urbergsskölden och har bildats för 
1900–1800 miljoner år sedan. Centralt inom området sträcker sig ett bälte av omkring 1900 miljoner 
år gamla vulkaniska bergarter vilka innehåller ett flertal sulfidmalmer i det som kallas Skelleftefältet. 
I de nordöstra delarna av området förekommer Jörnmassivet, en stor pluton av främst tonalit som är 
likåldrig med de nämnda vulkaniska bergarterna.

Sedimentära bergarter överlagrar vulkaniterna. Dessa består av sandstenar och konglomerat i 
området längs Skellefteälven och lerhaltiga skiffrar och sandstenar inom den sydvästra delen av 
kartbladsområdet. En del mafiska vulkaniska bergarter och ett stort cirkulärt intrusiv, Gallejaurmas-
sivet, i den norra centrala delen av kartbladsområdet har samma ålder som de sedimentära berg-
arterna. Längst i norr nära Glommersträsk uppträder yngre vulkaniska bergarter. 

Efter avsättningen av vulkaniska och sedimentära bergarter utsattes området för deformation. 
Denna är starkare mot söder och där har bergarterna omvandlats till gnejser och ådergnejser. I 
söder och väster har därefter yngre felsiska och mafiska intrusivbergarter intruderat.

Guldmineralisering, t.v., nickelmineralisering, t.h.
Gold deposit, left, nickel deposit, right
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Sulphide mineralization
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Kartan visar en topografisk skuggning och färgkodning av området, där rött representerar högre 
liggande områden och grönt lägre. Den topografiska modellen bygger på Lantmäteriets digitala 50 m 
höjddatabas. Pilarna visar huvuddragen av inlandsisens rörelser i området. Kartbilden bygger på en 
tolkning av isräfflor och drumliner. Den dominerande isrörelsen har varit från nordväst. I kartblads-
beskrivningens avsnitt om isräfflor och isrörelser beskrivs isrörelserna mer i detalj. Siffrorna på 
kartan hänvisar till lokaler som finns beskrivna på kartans baksida Mer information om isrörelser 
finns i SGUs databaser. 
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Över det flacka partiet Mörtträskheden (7–8 c), söder om Sandforsdammen, har isälven haft tre 
successiva utlopp, varav det ostligaste tolkas vara det äldsta. Vartefter iskanten retirerat västerut 
har isälven tagit en allt västligare bana för att slutligen följa den blivande Skellefteälvens fåra.

KOMPLEXA AVLAGRINGAR

De komplexa avlagringarna består av både morän och sorterade sediment med en ofta kom-
plicerad eller regellös lagerföljd. Sedimenten i de komplexa avlagringarna härrör i många fall 
från tidigare nedisningar eller isfria perioder. Utsträckningen av de komplexa avlagringarna är 
vanligen osäker varför gränsdragningen på kartan ska ses som ungefärlig.

Inom kartområdet avses med beteckningen komplex avlagring främst en särpräglad typ av 
smala, regellöst vindlande, åslika ryggar.

Förekomster inom kartområdet

De smala, åslika ryggarna förekommer främst inom kartområdets norra delar och är speciellt 
frekvent förekommande inom den nordöstra delen av kartområdet. Ryggarna har i allmänhet 
skarpa krön, är vanligen 5–10 m höga, 20–50 m breda och varierar i längd från något hundratal 
meter upp till flera kilometer. Ryggarna har vanligen en starkt vindlande utsträckning, kan ibland  
bilda svärmvisa förekomster och är då ofta förgrenade eller förbundna med varandra genom 
korta utlöpare. Blockhalten i ytan är vanligen något högre än omgivande morän men når sällan 
upp till beteckningen hög blockhalt. 

Ryggarna överlagrar såväl drumliner som de ”gamla moränbacklandskapen” av Veikimorän 
och moränbacklandskapen av mer regellöst orienterade moränformer. Ryggarna innehåller ofta 
sorterade och osorterade jordlager i växellagring. Relativt ofta har de en kärna av sorterade 
sediment som täcks av en relativt tunn kappa av morän. De två maskingrävda schakt som upp-
tagits genom två av ryggarna (lokalerna 26 resp. 28, 6 h resp. 6 i) visade en täckande morän 
varierande mellan 0,5 och 2 m i mäktighet underlagrad av sorterade sediment av sand resp. 
finsand–grovsilt (fig. 4).

Ryggarna tolkas som sprickfyllnader, avsatta i isens frontnära delar under slutfasen av degla-
ciationsskedet. För denna tolkning talar ryggarnas distinkta form, stort inslag av vattensorterat 
material och det svärmvisa mönstret i deras uppträdande. 

I nära anslutning till dessa ryggar finns ett fåtal andra avlagringar som betecknats som kom-
plex avlagring. Dessa ytor saknar ryggform men uppvisar i övrigt en likartad uppbyggnad som 
ryggarna.

MORÄN OCH MORÄNFORMER

Moränen bildades genom att inlandsisen under sin rörelse tog upp material från underlaget, 
dvs. berggrunden eller tidigare avsatta jordlager. Under transporten i isen krossades och nöttes 
materialet för att så småningom avsättas närmare isfronten. Morän är vanligen en osorterad 
jordart som innehåller alla kornstorlekar, från ler till block. Sand utgör ofta den dominerande 
beståndsdelen i morän i urbergsområden. Moränen kan i många fall ha ett betydande inslag av 
sand- och grusskikt.

Moränen utgör ofta ett mer eller mindre jämnt jordtäcke som följer de storskaliga berggrunds-
formerna. Moräntäcket kan vara uppbyggt av lager avsatta under olika faser av den senaste 
istiden eller en tidigare istid. Normalt vilar moränen direkt på berggrunden, men det förekommer 
att den överlagrar äldre sorterade sediment eller vittringsjord. 

I en del fall bildar moränen karakteristiska ytformer som kan ge information om hur moränen 
har bildats och om materialets sammansättning. Formerna indelas här i moränbacklandskap, 
moränbacklandskap av veikimoräntyp samt ryggar orienterade tvärs respektive längs isrörelse-
riktningen.

Moränbacklandskap är områden med kullar och ryggar i ett mer eller mindre regellöst mönster. 
Som moränbacklandskap betecknas även områden med tvärorienterade ryggar. Formerna är 
ofta, men långt ifrån alltid, uppbyggda av moräner med en grovkornig sammansättning och med 
en högre blockhalt i ytan. Moränbacklandskapen kan ha avsatts från en dödis i samband med 
isavsmältning men kan även ha bildats av en aktiv is. De tvärorienterade ryggarna omfattar såväl 
ryggar som bildats vid eller nära isfronten, som ryggar bildade längre in under isen. Varje enskild 
rygg behöver inte nödvändigtvis vara orienterad vinkelrätt mot isrörelsen.

Veikimorän är en speciell form av moränbacklandskap som kännetecknas av platåer med kant-
ryggar och mellanliggande, mer eller mindre runda sänkor, ofta torv- eller vattenfyllda. Platåerna 
byggs till stor del upp av ett osorterat moränmaterial, men ofta finns även ett mer eller mindre 
betydande inslag av sorterade sediment, ursprungligen avsatta som isälvs- eller issjösediment. 
Regionalt förekommer denna moräntyp främst i de inre delarna av Norrbottens län och, i mindre 
utsträckning, i de inre delarna av Västerbottens län. Lagerbäck (1988) har visat att dessa former 
sannolikt bildades som dödismoräner från avsmältningen av det första nedisningsskedet under 
Weichselnedisningen. Veikimoräner är därför viktiga för förståelse av yngre istidsskeden och 
deras påverkan på underlaget. 

De längsorienterade ryggarna omfattar drumliner, läsidesmoräner och liknande former. Drum-
liner är strömlinjeformade, ofta svagt välvda ryggar, ibland med en kärna av berg. Läsidesmo-
räner har avsatts ”i lä” av uppstickande berg, dvs. på den sida av berget som ligger i ett skyddat 
läge för isrörelsen. Gemensamt för dessa former är att de har bildats under en bottensmältande 
is i rörelse.

Moränen inom kartområdet

Bedömningen av moränens sammansättning grundas i huvudsak på observationer gjorda 
i befintliga skärningar. Förutom okulära bedömningar i fält har ett drygt 40-tal moränprover 
insamlats och analyserats med avseende på mekanisk sammansättning.

Moränens sammansättning och uppbyggnad har undersökts i maskingrävda schakt (lokalerna 
1–29), varav två (lokalerna 26 och 28) är beskrivna under rubriken komplexa avlagringar. Läget 
av de maskingrävda schakten redovisas i kartan ”Topografi, isrörelser & index” på framsidan. 
De undersökta lagerföljderna har avritats och beskrivits. I 22 schakt har totalt 45 partikelorien-
teringsanalyser utförts i syfte att bestämma rörelseriktningen för den is som avsatt moränlagret 
i fråga. 

I områden med flackt moräntäcke utan utpräglade ytformer samt i områden med ryggar orien-
terade längs isrörelseriktningen är moränens sammansättning vanligen sandig, på gränsen till 
sandig–siltig. Blockhalten i ytan är i allmänhet låg. Ibland förekommer dock ett blockrikare parti 
i moränens översta meter (fig. 5). Stenhalten är varierande, vanligen dock låg till måttlig. De 
maskingrävda schakten 1–2, 7–8, 10–12, 14–25, 27 och 29 representerar denna moräntyp. De 
är grävda till ett medeldjup om drygt 4 m.

De flesta av kartområdets större dalstråk och svackor upptas av moränbacklandskap med 
kullar av varierande höjd. Formerna inom de östra delarna av kartområdet är vanligen mindre, 
5–10 meter höga, och har en mjukare utformning än inom dess västra delar. Generellt sett ökar 
mäktigheten på formerna inom kartområdet från nordost mot sydväst. Detsamma gäller ryggar 
orienterade tvärs isrörelseriktningen, vilka tilltar i såväl storlek som frekvens åt sydväst. Som 
exempel kan nämnas området kring Kvarnåsen (0–1 a–b) samt Malåns och Skäppträskåns 
dalgångar inom 23J SV, där formerna generellt sett är 10–20 meter höga. Sammansättningen 
i dessa ryggar varierar från en relativt homogen, oftast sandig morän till morän med ett högst 
varierat inslag av sorterade sediment (fig. 6).

Även inom moränbacklandskap är moränens sammansättning i huvudsak sand- och silt-
dominerad. Undantaget är det rikblockiga moränbacklandskapet i sydvästdelen av kartområdet, 
där moränens sammansättning inom den översta metern ofta är sandig till grusig. Delvis är den 
grövre sammansättningen en följd av vattensortering i samband med moränens avsättning. Den 
grova moräntypen underlagras av en betydligt finkornigare, relativt siltig, block- och stenfattig 
morän. Den blockrika till storblockiga moränytan indikerar att en kraftig glacialerosion av berg-
grunden ägt rum inom eller i nära anslutning till denna del av kartområdet. De maskingrävda 
schakten vid Grytforsdammen (lokal 9, 9 b) och vid Finnberget (lokal 13, 5 c) är utförda i denna 
typ av moränbacklandskap. Lagerföljderna i de båda schakten visade på ett betydande inslag av 
vattensorterade sediment, företrädesvis av isälvssand, mot djupet i formerna. Vid Grytforsdam-
men rensades och fördjupades en befintlig skärning ned till 11 meter. Enbart den övre delen av 
lagerföljden visade sig bestå av morän, 6 m i mäktighet, därunder vidtar lager av isälvssand och 
stenigt isälvsgrus. 

VAD VISAR KARTAN?

Kartan visar i stora drag jordarternas utbredning i eller nära markytan. Jordlager med en ge-
nomsnittlig mäktighet som understiger en halv till en meter redovisas vanligen inte. I vissa fall 
redovisas dock sådana lager med särskilda överbeteckningar. Kartan visar även ett urval av 
ytformer och andra företeelser som har betydelse för förståelsen av bland annat jordarternas 
uppbyggnad och den geologiska utvecklingen.

KARTLÄGGNINGSMETOD 

Kartläggningen grundas på flygbildstolkning med fältkontroller. Arbetet vid denna typ av kart-
läggning går i korthet till på följande sätt:

Jordartsbestämningar görs längs alla körbara vägar och, i mycket begränsad omfattning, 
i terrängen vid sidan om väg. Jordarterna klassas, efter okulär bedömning, med hänsyn till 
kornstorlek (tabell 1) och bildningssätt eller bildningsmiljö (t.ex. morän, isälvssediment, älv-
sediment). Laboratorieanalyser utförs i vissa fall för att verifiera fältbedömningarna. Befintliga 
jordskärningar dokumenteras. Grävmaskin används i vissa fall för att möjliggöra undersök-
ning av jordlagren på djupet. Berghällar undersöks med avseende på isräfflor.

Efter fältarbetet görs, med stöd av fältobservationerna och annan relevant information, en 
flygbildstolkning där bl.a. jordartsområden och ytformer identifieras, avgränsas och klassas 
enligt kartans teckenförklaring. För tolkningen användes IR-färgbilder i skala 1:60 000 (flyg-
höjd 9 200 m).

Den tolkade kartbilden och en stor del av den information som samlas in under fältarbetet 
lagras i databaser. På denna karta redovisas ett urval av denna information. Kompletterande 
information, bl.a. om lagerföljder, isräfflor, partikelorienteringsanalyser och jordprovsanaly-
ser, kan erhållas från SGU.

Det är SGUs ambition att ständigt förbättra och uppdatera de geologiska databaserna. SGU 
tar därför tacksamt emot uppgifter om såväl felaktigheter i kartbilden som ny eller komplet-
terande geoinformation.

För ytterligare information om geologiska kartor och databaser, produktionsmetoder, kvali-
tetsfrågor m.m. hänvisas till SGUs kundtjänst.

KARTANS NOGGRANNHET

Eftersom kartan huvudsakligen bygger på flygbildstolkning finns det en osäkerhet i klass-
ningar och ytavgränsningar. Vissa geologiska objekt, t.ex. små bergblottningar och små 
förekomster av sorterade sediment, är ofta svåra eller omöjliga att identifiera i flygbilder och 
kan ha förbisetts. Kartans tillförlitlighet är störst i vägtäta områden, där de flesta fältkontrol-
lerna gjorts. 

I samband med kartläggningen görs generaliseringar av den geologiska verkligheten för att 
underlätta kartans läsbarhet. Det innebär t.ex. att vissa små ytor kan uteslutas eller förstoras. 
Flera små ytor kan slås samman till en större yta. En flikig jordartsgräns kan jämnas ut. Inom 
ytor med växlande jordarter redovisas som regel den jordart som bedöms dominera. Ytor som 
är för små för att kunna redovisas ytriktigt på kartan redovisas i en del fall som punktobjekt, 
t.ex. små bergblottningar och blocksänkor. 

Geologiska gränser är ofta diffusa och utgörs av övergångszoner i terrängen. Kartans grän-
ser kan därför ge intryck av en noggrannhet som varken har täckning i karteringsmetodens 
noggrannhet eller den geologiska gränsens verkliga karaktär.

Lägesfelen i avgränsningarna kan uppgå till något eller några hundratal meter. Det är därför 
viktigt att påpeka kartbildens översiktliga karaktär. För många användningsområden, t.ex. 
vid planläggning av anläggningsarbeten och vid olika riskbedömningar, krävs därför en mer 
detaljerad information.

ISTIDER OCH LANDSKAPETS UTVECKLING I NORRA SVERIGE

Dagens landskap är resultatet av geologiska processer som verkat under olika geologiska 
perioder. Under perioderna trias, jura, krita och tertiär inträffade flera stora klimatsvängningar. 
Ett inledningsvis långt skede med tropiskt klimat övergick under krita och tertiär till snabbt 
växlande klimatförhållanden, där kortare klimatskeden med såväl varmtempererade som 
kalltempererade torra eller fuktiga klimat avlöste varandra, med intensiv djupvittring av berg-
grunden och erosion som följd. Under tertiärperioden (65–2 miljoner år före nutid) höjdes 
delar av den skandinaviska halvön stegvis p.g.a. plattektoniska rörelser och erosionen inten-
sifierades. Slättlandskap med restberg tog form i delar av Norrland och stora delar av dagens 
system av älvdalar anlades. Den grusvittrade berggrund som idag påträffas på en del platser 
har bevarats från denna tid.

För två till tre miljoner år sedan blev klimatet på jorden allt kallare och den period som vi 
nu lever i, kvartärperioden, inleddes. Denna period präglas av snabba klimatväxlingar och 
upprepade istider på våra breddgrader. Mellan istiderna, under de s.k. interglacialerna, var 
klimatet som dagens eller något varmare.

De glaciala processerna har satt sin prägel på det skandinaviska landskapet under kvartär-
perioden. Den kraftigt vittrade berggrunden kunde lätt eroderas av inlandsisarna. Dalgång-
arna fördjupades och tillskärptes. Fjällens U-dalar och Norges fjordlandskap tog form. De lösa 
avlagringarna från de tidiga istiderna har i stor utsträckning utplånats av senare inlandsisar. 
På en del platser påträffas dock morän från den näst senaste istiden, Saale, samt bl.a. lera 
och gyttja från den därpå följande interglacialen, Eem. Huvuddelen av de jordlager vi finner 
idag har avsatts under den senaste istidens olika faser och därefter.

Den senaste istiden, Weichsel, inleddes för ca 115 000 år sedan och varade till för ungefär 
10 000 år sedan. Sverige var inte istäckt under hela denna tid. Kallare perioder (stadialer) 
avlöstes av mindre kalla (interstadialer) då landet till stor del var isfritt. Klimatet under de isfria 
skedena var betydligt kallare än idag. 

Den första Weichselnedisningen har lämnat omfattande spår i landskapet i nordligaste 
Sverige. Många av de moränbäddar och ytformer (t.ex. drumliner, moränbacklandskap, åsar) 
som påträffas där tillkom då. 

Det äldsta isfria skedet under Weichselistiden kallas i norra Sverige och Finland för Perä-
pohjola-interstadialen och inträffade för ca 100 000 år sedan. Årsmedeltemperaturen var 
ca 3–4 °C lägre än idag. Tundra och fjällhedar dominerade i de norra delarna av landet och 
barrskogar i de södra.

Den andra Weichselnedisningen vet man mycket lite om. Sannolikt hade den liten effekt på 
landskapet. Förekomsten av en karakteristisk mörk, lerig morän skulle kunna tolkas som att 
denna is nått ned mot Mälardalen i söder, men antagandet är hypotetiskt. 

Det yngsta isfria skedet under Weichselistiden inträffade i norra Sverige för mellan 80 000 
och 70 000 år sedan och kallas där för Tärendö-interstadialen. Polarstäpp och tundra bredde 
ut sig i Norrland. Frostmarksprocesser, som vi idag endast känner från arktiska miljöer, påver-
kade landskapet, t.ex. genom frostvittring och frostsortering i berg och jord. 

Den sista Weichselnedisningen utgör huvudfasen av Weichselistiden. Isen täckte då näs-
tan hela Skandinaviska halvön och Finland. Sin maximala utbredning nådde isen för knappt 
20 000 år sedan, då isfronten efter en kort framstöt nådde ett stycke ner i Tyskland. Då 
inlandsisen var som störst var den i de centrala delarna uppskattningsvis 2 000–3 000 m mäk-
tig. Genom isens tyngd var jordskorpan kraftigt nedpressad. Den maximala nedpressningen 
har uppskattats till mellan 800 och 1 000 meter. 

Påverkan av denna is på landskapet skiftade. I vissa delar av norra och centrala Sverige 
har den lämnat få eller inga spår efter sig medan den i andra delar av landet avsatte mäktiga 
moräner. Under isens avsmältningsskede, som inleddes för ca 16 000 år sedan, avsattes de 
för landet så karaktäristiska isälvsavlagringarna. De sista isresterna, i norra Norrlands inland, 
smälte bort för drygt 9 000 år sedan. 

Efter den senaste istiden var jordskorpan fortfarande nedpressad och delar av Sverige var 
täckta av havet. Högsta kustlinjen (HK), dvs. den nivå i terrängen dit havet nådde som högst, 
ligger inom kartområdet 23J Norsjö på ca 220 m över dagens havsnivå. Endast dalgångarna 
längst i sydost ligger under denna nivå och låg alltså under vatten. Sedan dess har landet 
höjt sig, till att börja med snabbt, efter hand allt långsammare. Idag är landhöjningen inom 
kartområdet drygt 7 mm per år. 

Jordartsbildande processer fortgår även idag. Genom bl.a. vittring, vind- och vattenerosion, 
sluttnings- och frostmarksprocesser, torvtillväxt samt mänsklig påverkan fortsätter omform-
ningen av landskapet.

BESKRIVNING TILL KARTAN

Lokalangivelser i texten åtföljs av siffra och bokstav inom parentes enligt den indelning som finns 
i jordartskartans ram. Jorddjupsuppgifter har hämtats från SGUs brunnsarkiv och från borrningar 
utförda av Boliden Mineral AB.

TORV

Torv består av mer eller mindre förmultnade växtdelar som bevarats i fuktig miljö. Torvmarker 
uppkommer genom igenväxning av sjöar eller genom försumpning i anslutning till källor eller på 
andra ställen där grundvattenytan ligger nära markytan. Information om torvmarksytorna har 
hämtats från Lantmäteriets GSD-databas för Blå Kartan, klasserna ”blåmyr” och ”brunmyr”, dvs. 
sankmarksbeteckningen. Denna information har vid behov reviderats. 

Beteckningen ”tunt eller osammanhängande torvtäcke” har endast använts inom kartområdet 
23J NV och SV. I övriga områden har sådana torvtäcken ej kartlagts. De dominerande torvmarks-
typerna är öppna sträng–flarkkärr, ofta bevuxna med gles strängskog av tall (Larsson 1982).

VINDAVLAGRINGAR (EOLISKA SEDIMENT)

Vindavlagringar utgörs vanligen av flygsand, en mycket välsorterad jordart huvudsakligen be-
stående av finsand och mellansand. Flygsanden bildar ofta sanddyner. På kartan markeras vind-
avlagringar med särskilda överbeteckningar på underliggande jordart. Såväl ytor som enskilda 
större dyner redovisas. 

Förekomster inom kartområdet

Vindavlagringar förekommer främst i den sydostliga delen av kartområdet, speciellt på och i nära 
anslutning till isälvsavlagringarna längs Skellefteälvens dalgång. Längs dalsidan mellan Gumbo-
da och Svanheden (2 i–j) finns det allra största flygsandfältet inom kartområdet, drygt 10 km långt 
och som bredast ca 1,5 km. Isälvssedimenten inom detta parti är till stora delar täckta av flygsand 
i upp till 15 m mäktiga dyner, som även sträcker sig högt upp i moränterrängen på Häggbergets 
sydsluttning. Uppåt avgränsas flygsandfältet av en långsträckt, mer eller mindre sammanhäng-
ande dyn vars högst belägna partier ligger ca 30 m över isälvssedimentens nivå (fig. 1). 

Dyner förekommer även i omgivningen av Braxträsket–Holmträsket (0–1 i–j) ett stycke öster 
om Burträskåsen. I detta område uppträder flygsanddyner på ett avstånd av upp till 5 km från 
Burträskåsen, vars isälvsavlagringar rimligen utgjort källan för dessa vindavlagringar.

ÄLVSEDIMENT

Älvsedimenten har avlagrats av älvar, åar eller bäckar, antingen som deltan vid vattendragens 
mynning i sjöar och havsvikar eller som svämsediment i samband med översvämningar vid sidan 
av vattendragets normala lopp. 

På grund av årtidsvariationer i vattendragens vattenföring, och därmed i deras förmåga att 
transportera material, är älvsedimenten ofta skiktade eller varviga, med omväxlande skikt av 
grövre och finare material. Deltan har en karakteristisk lagerföljd med en bottenbädd av finkornigt 
material, en ofta relativt mäktig mittbädd med snedställda skikt av sand och en tunnare ytbädd 
av horisontellt skiktade, ofta något grovkornigare sediment. 

Inom kartområdet är utbredningen av älvsediment av ringa omfattning. Älvsediment av sand 
dominerar och har störst utbredning i de östra delarna av Petikåns och Skellefteälvens dal-
gångar.

SVALLSEDIMENT 

Terrängen under högsta kustlinjen utsattes för vågornas svallning allteftersom landet steg ur 
havet. I vissa terränglägen omlagrades de ytliga jordlagren genom svallningen och de finare frak-
tionerna sköljdes ur. Det ursköljda materialet avlagrades vid och utanför stränderna som svall-
grus och svallsand, med i princip avtagande kornstorlek utåt från den forntida stranden. Klapper, 
det grövsta svallsedimentet, utgörs av sten och block som frisköljts, avrundats och anhopats i 
de för vågorna mest utsatta lägena. Ett resultat av landhöjningen är att finkorniga svallsediment 
avsatta på djupare vatten ofta täcks av grövre sediment avsatta i grundare vatten.

Karteringsmetoden medger normalt endast redovisning av svallsediment med en mäktighet 
överstigande någon meter eller med framträdande ytform (t.ex. strandvallar och ryggar).

Jämna, upp till ca en meter mäktiga lager av svallgrus, som helt eller delvis följer den underlig-
gande moränens ytform är svåra eller omöjliga att identifiera och avgränsa med hjälp av flyg-
bilder. Ytor i moränterräng där sådana avlagringar konstaterats eller kan förväntas förekomma, 
redovisas översiktligt på kartan som morän med hårt svallat ytskikt (se avsnittet ”Morän och 
moränformer”).

Beteckningen tunt eller osammanhängande lager av svall- eller älvsediment (orange prickar), 
avser sediment, vanligen sand, med en uppskattad genomsnittlig mäktighet av högst en halv 
meter. Symbolen har även använts för att beteckna avlagringar med osäker eller diffus avgräns-
ning. 

Förekomster inom kartområdet

Dalgångarna längst i sydost utgjorde, under en relativt kort tid efter isavsmältningen, de innersta 
delarna av smala havsvikar. Svallningspåverkad terräng och förekomster av svallsediment har 
därför mycket ringa utbredning inom kartområdet. Enbart en liten yta med svallsand, intill isälvs-
sedimenten sydost om Karsträsket (0 j), har markerats på kartan. 

HÖGSTA KUSTLINJEN (HK)

Högsta kustlinjen är den nivå i terrängen dit havet nådde som högst sedan inlandsisen lämnade 
området. HK utgör alltså den övre gränsen för vågornas påverkan i terrängen. Nivån för HK inom 
kartområdet anges av Granlund (1943) till 218 m ö.h. Detta baseras främst på nivåerna på de 
deltaplan som byggdes upp vid isälvarnas mynningar.

Isälvsavlagringarna vid Malånäset (3 g) och Tallbergsheden (3 h–i) tolkas vara deltan, upp-
byggda till eller strax under nivån för HK. 

SILT OCH LERA

Beteckningarna silt och lera avser finkorniga sediment av såväl glacialt som postglacialt ur-
sprung.

De glaciala finkorniga sedimenten utgörs av det slam som isälvarna förde med sig ut i havet 
under istidens slutskede. Sedimenten är ofta varviga, med en upprepad växling mellan skikt 
med grövre respektive finkornigare sammansättning, vanligen ljusa siltskikt och tunna, mörka 
lerskikt.

De postglaciala, finkorniga sedimenten utgörs av det finmaterial som förts ut i hav och sjöar 
genom svallning eller av vattendrag efter istiden. Även dessa sediment kan vara skiktade men 
de saknar i allmänhet varvighet.

De finkorniga sedimenten saknar ofta egna ytformer och kan vara svåra att identifiera och 
avgränsa i flygbilder, särskilt i flack och skogklädd terräng. Gula prickar markerar områden med 
tunna (mindre än omkring en halv meter mäktiga) eller fläckvis förekommande sediment. Be-
teckningen kan också avse ytor där finkorniga sediment förväntas men fältinformation saknas 
och flygbildsindikationerna ej är tydliga.

Förekomster inom kartområdet

Finkorniga sediment förekommer främst längs dalgångarna i de sydöstra delarna av kartområdet 
samt längs Karsbäcken i det flacka myrlandskapet sydost om Braxträsket (1 i). Avlagringarna 
utgörs till dominerande del av silt. På en del ställen överlagras silten av vindavlagringar. Detta 
gäller framför allt i området mellan S. Svanheden och Uddengruvan (2 i) samt i omgivningen av 
Karsbäcken, i höjd med Holmträsk (1 j). 

I Petikåns dalgång, i höjd med Skansberget (3 i), har ett skred åstadkommit en fem meter djup 
skärning i brinken mot Petikån. De blottlagda lagren, bestående av fint skiktad finsilt–grovsilt med 
enstaka inslag av finsandiga skikt, tolkas vara glacialt bildade. Ett glacialt ursprung torde även 
gälla för de flesta av de övriga finkorniga sedimentförekomsterna inom kartområdet. 

ISÄLVSSEDIMENT, ISÄLVSERODERADE OMRÅDEN OCH ISÄLVSRÄNNOR

När inlandsisen smälte frigjordes stora mängder vatten från isens yta. Genom sprickor och tunn-
lar i isen sökte sig vattnet ned till isens botten och fram till isfronten. Jord från såväl isen som 
från underlaget sköljdes med av smältvattnet. Under transporten i isälven avrundades materialet 
innan det sorterades och avlagrades i sprickor och tunnlar i eller under isen samt framför isens 
front.

Isälvssedimenten är i regel skiktade och välsorterade. De består vanligen av sand eller grus, 
men såväl kornstorlek som sorteringsgrad kan växla avsevärt inom samma avlagring. Isälvsav-
lagringar har ofta karakteristiska ytformer, t.ex. åsar (rullstensåsar), kames, deltan och sandur-
fält. Kame (uttalas kejm) är en oregelbundet formad rygg eller kulle avsatt i kontakt med inlandsis. 
Dödisgropar, vilka uppkommit genom att stora isblock begravts i sedimenten och senare smält 
bort, är vanliga i kamelandskap och längs åsar. Sandurfält är flacka avlagringar av sand och grus, 
ofta fårade av talrika isälvsrännor i ytan. Isälvsavlagringar belägna under högsta kustlinjen har i 
många fall påverkats av svallning.

Isälvseroderat område är moränterräng som överspolats av isens smältvatten. De ytliga jord-
lagren är ofta ursköljda och omlagrade. Spridda sand- och grusavlagringar förekommer, liksom 
en förhöjd halt av sten och block i ytan. Små framspolade bergblottningar, vilka ej kunnat identi-
fieras med hjälp av flygbildstolkning och därför ej finns med på kartan, kan också förekomma. 

Isälvsrännor är isälvarnas övergivna fåror. 

Förekomster inom kartområdet

Isälvsavlagringar förekommer främst längs två större stråk som övertvärar kartområdet i nord-
väst–sydostlig riktning: Burträskåsen och isälvsavlagringarna längs Malåns dalgång samt is-
älvsavlagringarna längs Skellefteälvens dalgång. 

Burträskåsen och isälvsavlagringarna längs Malåns dalgång utgör det sydligaste av de två 
isälvsstråken. Stråket kommer in på kartområdet vid Storträsket (0 i–j) i form av en kraftigt mar-
kerad ås som brukar benämnas Burträskåsen, en betydande avlagring som går att följa ända 
ned till Bottenviken. 

Den mäktiga Burträskåsen kallas ”Norakammen” på den topografiska kartan där den kommer 
in på kartområdet (0 i–j) och byter namn till ”Ljusträskkammen” ett stycke längre mot nordväst. 
Inom dessa partier har ryggen en imponerande höjd. Bitvis höjer sig åsen 20 m över omgivningen 
och flankeras av 15–20 m djupa dödisgropar. Två skärningar i åsens sydostliga del, 8 resp. 4 m 
djupa, visar dominerande sandig sammansättning. 

Vid Bjurträsk (2 g) upphör ryggformen och stråkets fortsättning från Bjurliden till Fromheden 
i nordväst (2 e) utgörs av ett flackt sandfält. Dödisgropar påträffas på flera ställen i de proxi-
mala delarna och i kanterna av sandfältet. Skärningar, upp till 8 m djupa, i åsen och i de flacka 
sandavlagringarna vid Bjurträsk visar att den sandiga sammansättningen i ytan även fortsätter 
mot djupet.

Det flacka sandfältet mellan Bjurliden och Fromheden (2 e–f) ligger på ungefär samma nivå, 
ca 215 m ö.h., som det närbelägna stora deltat ”Malånäset” (3 g) i Skellefteälvens dalgång. Sand-
fältet tolkas därför vara ett delta som bildats samtidigt som Malånäset.

Uppströms Fromheden har avlagringarna karaktären av en mäktig dalfyllnad som vid Gås-
selet–Lillselet (3 d–e) övergår i ett landskap av kames med stora dödisgropar. Genom Ränn-
träskens sjösystem (4 c–d) fortsätter avlagringar i form av dalfyllnader men också i form av en 
ås som löper genom den centrala delen av sjöarna. Uppströms sjöarna vidtar ett ca 5 km långt 
sandurfält som sträcker sig upp till Storforsen (4 b). I den trånga dalgången vid Storforsen finns 
en ca 5 m djup kanjon (fig. 2). Den har med största sannolikhet eroderats ut av flera generationer 
älvar och isälvar. 

Isälvserosion har präglat det trånga dalföret ytterligare några kilometer uppströms till Kvarnheden 
(4 a–b), där nästa sandurfält tar vid längs en ca 2 km lång sträcka. I västra delen av kartbladet 
(5 a) bildar avlagringarna ånyo ett landskap av kames som sträcker sig ut ur kartområdet.

Isälvsavlagringarna i Skellefteälvens dalgång, det andra större isälvsstråket, följer i sin helhet 
Skellefteälvens dalgång och utgör en fortsättning på Skellefteåsen. Isälvsavlagringarna i detta 
stråk utgörs till största delen av flacka avlagringar. 

Längst i sydost, vid Kusfors (2 j), utgörs isälvsavlagringarna av kullar och korta ryggar åtskiljda 
av djupa dödisgropar och avlagringarna ger intryck av att vara mäktiga. Vidare upp mot Malå-
näset har isälvsavlagringarna karaktären av flacka, utbredda sandfält. I lägre partier är avlag-
ringarna delvis eroderade av älven och omlagrade till älvsand, medan högre partier, speciellt i 
området mellan Gumboda och Svanheden (2 i–j), till stor del är täckta av flygsanddyner.

Malånäset kallas den stora sandavlagring som är belägen inom ruta 3 g. Den har en i det när-
maste golvplan överyta belägen på 215 m ö.h., men är här och var genomskuren av isälvsrännor. 
I de västra delarna påträffas dödisgropar.

Även i den intilliggande Petikåns dalgång, vid Tallbergsheden (3 h–i), finns ett delta beläget 
på denna nivå (215 m ö.h.). Också där påträffas i deltats norra delar dödisgropar som, mot norr, 
gradvis övergår i kames. Avlagringen är den mest betydande i denna dalgång. Tallbergsheden 
uppvisar även kartområdets största registrerade jorddjup på 82 m (borruppgifter från Boliden 
Mineral AB).

Såväl Malånäset som Tallbergsheden och det tidigare nämnda deltat mellan Fromheden och 
Bjurliden tolkas som deltan uppbyggda till eller något under HK-nivån i den forna havsvikens 
innersta delar. Iskontaktformer i deltaplanens övre, proximala delar i form av dödisgropar och 
kames indikerar att de är uppbyggda i nära anslutning till isranden.

Uppströms Malånäset karakteriseras stråket omväxlande av ackumulationsformer, främst 
låga kullar, ryggar och sandurfält, och isälvseroderade avsnitt. Mellan Malånäset och Lillberget 
(4 f) har isälvserosionen dominerat. Vid Lillberget mynnar även en stor och i berget nedskuren 
isälvsränna som ingår i ett kort isälvsstråk mot norr.

Täkter i de ryggformade avlagringarna, som mäktigast vid Nicknoret (5 e), visar en växlande 
sammansättning av sandigt till stenigt grus. Högre upp vidtar flacka sanduravlagringar som 
byggs upp av ett grovt, stenigt grus, ofta med en stenkappa i ytan. Ibland kan avlagringarna 
även ha en blockig yta (fig. 3) och vara svåra att avgränsa mot omgivande isälvseroderad morän-
terräng.
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Tabell 1. De sorterade jordarternas benämning med hänsyn till dominerande kornstorlek. Morän, som är en 
i huvudsak osorterad jordart, benämns grusig, sandig eller sandig–siltig beroende på sammansättning. Om 
lerhalten är mellan 5 och 15 % av materialet mindre än 20 mm benämns moränen dessutom lerig. Morän med en 
lerhalt överstigande 15 % benämns moränlera.

I kartbladets norra del (7–9, c–g) förekommer moränbacklandskap av Veikimorän. Sin mest ty-
piska utformning har denna moräntyp i området direkt söder om Stor-Sandberget och Svartliden 
(9 d, fig. 7). Det ytmässigt största området av Veikimorän, Storbetesheden (9 d–e), har de för 
Veikimoräner typiska ytformerna men i en mindre skala än vid Stor-Sandberget. I övriga områ-
den, åt söder och sydost om Storbetesheden, minskar Veikiformerna ytterligare i storlek och 
övergår gradvis i ett småkulligt moränbacklandskap som saknar karaktär av Veikimorän.

 

Veikiplatåerna består, åtminstone i ytan, i regel av en sandig morän. De maskingrävningar som 
har utförts vid Svartlidtjärnen (lokal 3, 9 d), Sågdammet och Sandbäcken (lokalerna 4–6, 8 f) 
visar ett mot djupet växlande, men ökande, innehåll av vattensorterade sediment (silt, sand och 
grus). 

Äldre kvartära avlagringar finns tidigare dokumenterade från kartområdet från borrkärnor 
upptagna vid Gallejaure kraftstation (5–6 e) (Magnusson 1962). En över 30 m mäktig lagerföljd 
undersöktes: överst 13 m morän, följt av 17 m sorterade sediment (sand och silt) som i sin tur 
följs av 2 m morän vilande på berggrund. I de sorterade sedimenten finns ett ca 2 m mäktigt parti 
med organiskt material som 14C-daterats till äldre än 35 000 år. Magnusson håller för troligt att 
det organiska materialet avsatts under en interstadial under den senaste nedisningen.

Ryggar i huvudsak orienterade längs isrörelseriktningen är vanliga inom hela kartområdet, 
särskilt i de flacka områdena på 23J NV och NO. Såväl drumliner och läsidesmoräner som 
strierade, mer diffust strömlinjeformade moräner förekommer. I huvudsak är drumlinerna orien-
terade i nordväst–sydost. Av flygbilderna framgår tydligt att drumlinisering delvis skett ovanpå 
ytor av såväl Veikimorän som övriga moränbacklandskap. Större läsidesmoräner förekommer 
främst i de norra och nordvästra delarna av kartområdet. De är något västligare orienterade, i 
ungefär VNV–OSO, jämfört med drumlinerna inom samma områden och antas representera ett 
äldre isrörelseskede. 

Några systematiska undersökningar av moränmaterialets transportlängd har inte gjorts. Det 
allmänna intrycket är dock att moränerna ofta är bergartsmässigt heterogent sammansatta, vilket 
antyder att olika delar av moränmassan kan ha såväl transportlängder som transportriktningar 
som varierar. Huvudtransportriktningen för större delen av områdets morän torde, åtminstone 
för den mer ytnära moränen, ha varit från nordväst mot sydost. En äldre transportriktning från 
ungefär VNV måste dock tas med i beräkningen, främst kanske inom kartområdets norra och 
nordvästliga delar, men även för djupare liggande morän inom övriga delar av kartområdet.

HÖG BLOCKHALT

Beteckningen hög blockhalt avser ytor där uppskattningsvis minst 1/5 av ytan täcks av block. 
Redovisningen skall därför endast betraktas som grovt vägledande eftersom det är svårt att göra 
en säker bedömning enbart med hjälp av flygbilder. I regel är det främst storblockiga ytor, där 
blocken har en diameter större än 1 m, som har kunnat identifieras. Beteckningen förekommer 
främst på morän. Den används ej på jordarter som i sig till stor del kan utgöras av block, som 
t.ex. talus, blockfält och klapper. 

Förekomster inom kartområdet

Större utbredning av morän med hög blockhalt i markytan förekommer endast i sydvästdelen 
av kartområdet. Blockytorna är där intimt förknippade med moränbacklandskapet som sträcker 
sig mellan Stor-Raggsjön i norr (1–2 a) och Åmträsket i söder (0 b). Moränen är där företrädes-
vis storblockig i ytan, sannolikt till följd av att blocken till dominerande del utgörs av grovkornig 
Revsundsgranit. Kartområdets största flyttblock återfinns i nordvästdelen av detta område, vid 
Aggträskviken (2 a) strax intill kartområdesgränsen mot 23I Malå (fig. 8).

BLOCKSÄNKOR, BLOCKFÄLT OCH BLOCKJORD

Blocksänkor och blockfält är ytor med ett heltäckande lager av block, anrikade i markytan främst 
genom tjälningsprocesser. Beteckningen blockjord avser ett heltäckande ytlager av block där 
bildningssättet är okänt eller där andra processer än frostaktivitet bedöms ha haft betydelse för 
bildningen, t.ex. skred, glaciala och glacifluviala processer, tillsammans eller var för sig. 

Förekomster inom kartområdet

Blocksänkor och blockfält förekommer främst inom de västra delarna av kartområdet och är 
där främst knutna till moränbacklandskapen. De mest frekventa förekomsterna återfinns inom 
moränterräng med hög blockhalt i ytan inom den sydvästra delen av kartområdet (0–1 a–b). 

Beteckningen blockjord har använts för ansamlingar av block i form av blockströmmar eller 
blockbårder som förekommer på flera bergssidor inom kartområdet. Den största förekomsten 
finns på nordostsidan av Bredträskliden (6–7 e–f). Mindre förekomster finns vid Önusberget 
(3 e–f), vid Svanforsberget (3 h) och vid Nörd-Skansberget (3 i). Blocken verkar helt utgöras av 
den lokala berggrunden. I de flesta fall saknas tillräcklig gradient för utbildning av talus, dvs. 
ansamling av utrasade bergartsstycken nedanför en brant bergvägg, varför andra processer 
torde ligga bakom blockjordens bildning. 

Blockansamlingarna vid Svanforsberget och vid sydvästsidan av Nörd-Skansberget har 
närmast karaktären av skredtungor där de största blocken ansamlats längst ned i sluttningen. 
Vid Bredträskliden och Önusberget uppträder blockansamlingarna som blockströmmar utför 
de branta sluttningarna. Ovanför dessa blockströmmar förekommer ofta blottat berg men de 
kan även sluta blint uppåt utan antydan till källa för blocken.

TUNT ELLER OSAMMANHÄNGANDE JORDTÄCKE

Tunt eller osammanhängande jordtäcke markeras där berggrundsytans småskaliga relief 
präglar markytan men jordtäcket är för utbrett för att kalt berg skall markeras. Blottat berg kan 
förekomma. Det genomsnittliga jorddjupet i dessa områden torde ligga runt en meter eller där-
under. Är bergytan jämn eller skogen tät kan det vara svårt att med hjälp av flygbilder identifiera 
områden med tunt jordtäcke. Redovisningen skall betraktas som grovt vägledande. Inom detta 
kartområde utgörs det tunna jordtäcket vanligen av morän eller torv.

KALT BERG

Beteckningen kalt berg innebär inte nödvändigtvis att hela den markerade ytan består av kalt 
berg men att det kala berget dominerar. Mindre ytor med tunt jordtäcke kan förekomma inom 
den markerade ytan. Små bergblottningar, mindre än ca 0,25 ha, redovisas med överbeteck-
ning. 

ISRÄFFLOR OCH ISRÖRELSER

Isräfflor har uppkommit genom att block, stenar och gruskorn som suttit fastfrusna i inlands-
isens bottendelar repat och slipat bergytan. Räfflorna visar isens rörelseriktning under ett visst 
skede. Räffelobservationerna (268 st) redovisas på jordartskartan. Flertalet observationer 
omfattar hällar med endast ett räffelsystem på hällytan, men från drygt 70 platser har två eller 
flera system av räfflor observerats på hällytorna. Inom större delen av området tyder obser-
vationerna på en dominerande isrörelse från ungefär nordväst, vilken även utgör den yngsta 
regionala isrörelsen inom kartområdet.

Genom en sammanvägning av information om isräfflor, moränformer och partikelorientering 
i moränbäddar kan följande utveckling skisseras (se även kartan ”Topografi, isrörelser och 
index” på framsidan): 

• Inom 23J SO är räfflor i 320°–330° helt dominerande. I omgivningen av Vargforsdammen 
i Skellefteälvens dalgång (3–4 f–g) finns på flera platser äldre räfflor i 275°–305°. Inom 
detta område finns även räfflor som är yngre än huvudsystemets. Söder om Skellefteälven 
indikerar räfflor i 250°–280° en yngsta isrörelse från ungefär VSV. Norr om Skellefteälven 
däremot, indikerar räfflor i 345°–360° en yngsta isrörelse från först NNV och sedan från 
norr. Även längre österut, norr om Rålund (2 i) samt i nedre delen av Petikåns dalgång (2 j), 
visar de yngsta räfflorna på isrörelser från norr. Sannolikt representerar dessa yngsta räfflor 
deglaciationsskedet och återspeglar isrörelser in mot Skellefteälven. En bukt i isfronten 
inom denna del är tänkbar då området ligger under HK och kalvning av isberg kan ha bi-
dragit till en snabb reträtt av isfronten längs dalgången. 

• Inom 23J SV visar huvuddelen av räffelobservationerna på en dominerande isrörelse från 
nordväst. Äldre isrörelser från ungefär VNV indikeras av räfflor inom de norra och västra 
delarna av området.

• Inom 23J NV är räfflor från nordväst något mindre dominerande. Räffelsystem i 280°–305° 
börjar göra sig mer gällande vilket tolkas som att spåren av äldre isrörelser i högre grad 
kvarstår i detta område. Liksom på 23J SO finns inslag av yngre räfflor från NNV i närheten 
av Skellefteälven. Söder om Sandforsdammen (7–8 c) finns även räfflor från VSV som 
bedöms vara yngre än huvudsystemets. Räfflorna dominerar på flera hällytor och hällarna 
visar även en markant glacialskulptur från samma håll. Några moränformer som skulle 
indikera en sen, relativt kraftig isrörelse från VSV har dock ej observerats. Tvärtom är 
drumlinformerna nästan genomgående orienterade i NV–SO. Indikationer på äldre isräfflor 
från VSV finns även noterat från några platser i detta område. Eventuellt kan de till synes 
yngsta VSV-räfflorna ha bevarats i ett skyddat läge för erosion av yngre isrörelser och istäl-
let representera ett äldre isrörelseskede.

• Inom 23J NO visar de fåtaliga räffelobservationerna på en dominerande isrörelse från 
nordväst vilket stöds av att moränterrängen inom stora ytor är intensivt drumliniserad från 
samma riktning. 
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DE OLIKA JORDARTERNAS ANDEL AV KARTANS LANDOMRÅDEN

Figur 1. Parti av den långsträckta och upp till 15 m mäktiga sanddynen som bildar gräns för flygsandfältet söder om 
Rålund (2 i). Foto: Martin Sundh.
Part of the elongated, up to 15 m high sand dune, which marks the border of the dune-field south of Rålund (2  i).

Figur 2. En ca 5 m djup kanjon har skurits ut i berget av isälven vid Storforsen (4 b) i Malåns dalgång. Foto: Johan 
Norrlin.
A 5 m deep canyon has been cut into the bedrock by glaciofluvial erosion at Storforsen (4 b).

Figur 3. Blockbeströdd yta på sanduravlagring belägen 2,5 km sydost om Grytforsdammen (9 b). Avlagringen byggs 
upp av kantigt, stenigt grus. Foto: Martin Sundh.
Outwash plain with a boulder-rich surface located 2.5 km south-east of Grytforsdammen (9 b). The deposit consists 
of rather coarse, poorly rounded gravel.

Figur 4. Skärning i en av de smala, åslika ryggarna vid Klintmyrheden (lokal 28, 6 i). Ryggens centrala del uppbyggs 
av vattensorterad finsand–grovsilt, i ytan överlagrar drygt 0,5 m morän. Foto: Martin Sundh.
Trench section through one of the narrow, esker-like ridges at Klintmyrheden (locality 28, 6 i). The main part of the 
ridge is built up of glaciofluvial fine sand and silt, in the surface overlain by 0.5 m of till.

Figur 5. Under en blockfattig yta har morän med högre blockhalt blottlagts längs en vägskärning ca 2 km sydväst 
om Bäverhult (2 e). Foto: Johan Norrlin.
A boulder-rich till is revealed beneath a till-surface with a low frequency of boulders along a road section 2 km 
south-west of Bäverhult (2 e).

Figur 6. Högt innehåll av vattensorterade skikt och linser av främst silt och sand präglar till stor del moränen i 
moränbacklandskapet söder om Kvarnåsen (1 a). Bilden är tagen i en 5 m djup skärning i en moränrygg 500 m söder 
om Kvarnåsen. Foto: Martin Sundh.
A high content of laminae and lenses of water-sorted silt and sand characterizes the till in the hummocky moraine 
south of Kvarnåsen (1 a).  

Figur 7. Moränplatåer omgärdade av vattenfyllda sänkor och myrar är ett karaktäristiskt inslag i Veikimoränlandskap. 
I bildens centrum ses en typisk Veikimoränplatå med kantrygg omgiven av vattenfyllda sänkor och myrar. Fotot taget 
söder om Stor-Sandberget (9 d). Foto: Johan Norrlin.
A typical Veiki-moraine plateau with rim-ridge in the centre of the photograph, south of Stor-Sandberget (9 d). The 
small lakes and mires surrounding the plateau are typical in the Veiki-moraine landscape.

Figur 8. Kartområdets största flyttblock ligger vid Aggträskviken i sydvästdelen av Stor-Raggsjön (2 a). Blocket, 
som utgörs av Revsundsgranit, är kluvet i två halvor och mäter i basen 10 x 11 m. Höjden uppmättes till 8 m och 
volymen skattas till drygt 600 m3. Foto: Johan Norrlin.
The largest observed erratic boulder within the map area is located in the south-west part of Raggsjön (2 a). The 
split granite boulder is 8 m high and the volume is estimated to be well over 600 m³.
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